
Základní škola v Brně na Slovanském náměstí 

Školní rok 2024/2025 - ZÁŘÍ 2024 

 

Nevíme, zda slovo léto souvisí se slovem letí, nejspíše ne, ale přesto máme dojem, že 

prázdniny doslova uletěly (nebo přeletěly) a je tu zase září a s ním spojený nový školní rok. 

Zrenovovanými starobylými vraty vcházeli načančaní prvňáčci. Byl to pro ně jistě velký 

den, začala nová etapa v jejich životě. Může to být období někdy i náročné, ale věříme, že 

ve spolupráci s rodinou a školou to bude období hlavně krásné, vždyť se budou učit novým 

věcem a najdou nové kamarády.  

Nejdůležitější v životě jsou vzájemné lidské vztahy, nikoliv hmotné statky. V tom bychom 

se asi více méně všichni shodli. Jenomže právě udržovat dobré vztahy je vždy to nejtěžší. 

Aby dobře fungovaly, neobejdeme se VŠICHNI bez trpělivosti, tolerance, laskavosti…, ale 

protože jsme lidé nedokonalí, někdy něco přeženeme, mylně usoudíme či odhadneme, nebo 

dokonce i odsoudíme. Na své životní cestě všichni občas klopýtáme, zakopáváme, a dokonce 

se nám stane, že upadneme. Pak by měla přijít na řadu pomocná ruka, odpuštění a ujištění, 

že i když děláme chyby, jsme každý z nás vzácní a jedineční. 

Tak ať se nám v té lidské pestrosti navzdory všemu úskalí žije dobře. Vždyť život je 

nezasloužený vzácný dar a nikdy nevíme, kolik let, měsíců či dní nám je na tomto světě 

ještě vyměřeno. To, že jsme se dožili rána, neznamená, že se dožijeme večera… 

 

PO VĚKY ZDE STŮJ, VEĎ, CHRAŇ, VZDORUJ! 



Ředitel: Mgr. David Jalový 

Statutární zástupce ředitele a zástupkyně pro 1. stupeň: Mgr. Michaela Skořepová 

Zástupkyně pro 2. stupeň: PaedDr. Eva Krochmalná 

 

Ve školním roce 2024/2025 byly otevřeny tyto třídy: 

1. stupeň 

I. A – Mgr. Jana Šustáčková 

I. B – Mgr. et Mgr. Lada Pitrová 

I. C – Mgr. Miroslava Geržová – ŠPP – výchovný poradce pro 1. stupeň 

I. D – Mgr. Iveta Knappová 

 

II. A – Mgr. Jana Veselá 

II. B – Mgr. Monika Mojžíšová 

II. C – Mgr. Iveta Koblihová 

II. D – Mgr. Petra Kezniklová 

 

III. A – Mgr. Silvie Homolková 

III. B – Mgr. Eva Holíková 

III. C – Mgr. Lucie Hebnarová 

III. D – Mgr. Hana Štefanová 

 

IV. A – Mgr. Jarmila Szczotková 

IV. B – Mgr. Ivana Šobáňová 

IV. C – Mgr. Jana Vondráková 

 

V. A – PaedDr. Alena Ondrašíková 

V. B – Mgr. Zdeňka Procházková 

V. C – Mgr. Romana Rovná – ŠPP – školní metodik prevence pro 1. stupeň 

V. D – Mgr. Markéta Vančurová 

 

 



2. stupeň 

VI. A – Mgr. Martina Radová – ŠPP - školní metodik prevence pro 2. stupeň 

VI. B – Mgr. Drahoslava Vidoňová 

VI. C – Mgr. Hana Hamplová 

VI. C – Mgr. Jana Chaloupková 

 

VII. A – Mgr. Ivana Kováčová 

VII. B – Mgr. Lenka Plačková 

VII. C – Mgr. Lucie Valová 

 

VIII. A – Mgr. Lukáš Šnajdr 

VIII. B – Mgr. Martina Slavíková 

VIII. C – Mgr. Dagmar Lešenarová 

VIII. D – Mgr. et Mgr. Kateřina Mikuláštíková 

 

IX. A – Mgr. Jan Kovář 

IX. B – Ing. Luboš Dvořáček 

IX. C – Mgr. Sylva Tůnová 

 

Ostatní pedagogové: 

Mgr. Hana Baršová 

Mgr. Libuše Burkertová 

Mgr. Eva Čechová – metodik informačních a komunikačních technologií 

Mgr. Zuzana Eremiášová 

Mgr. Věra Gregorová 

Mgr. Dana Hofericová – ŠPP - speciální pedagog 

Mgr. Ingrid Holásková 

Mgr. Vladimíra Knytlová – vedoucí ŠPP - výchovný poradce pro 2. stupeň 

Mgr. Beáta Konečná 

PhDr. Jolana Kubíková 

Mgr. Yveta Pernicová Galová 



RNDr. Yvonne Puchýřová 

Mgr. Jana Rožňáková 

Mgr. Lenka Veselá 

PaedDr. Milada Zezulová 

 

Asistent pedagoga: 

Veronika Bučková     Renata Pospíšilová    

Mgr. Drahomíra Humplíková    Bc. Petra Prachařová   

Mgr. Anna Mytyzková         

       

Školní družina: 

Martina Foltýnová     Renata Ratiborská 

Václava Jebáčková     Bc. Kamila Rotterová 

Bc. Jiří Kozel      Bc. Belinda Sobková 

Bc. Aleš Ondráček     Petra Střechová – vedoucí ŠD 

Mgr. Yveta Pernicová Galová   Bc. Adéla Štanclová 

 

Provozní pracovníci: 

Clarice Dudic – uklízečka     

Hana Jiskrová – uklízečka     

Dana Kalousková – uklízečka    

Jan Kosek – školník, vedoucí provozu   

Esther Ildefonso Machalek – uklízečka    

František Marek – uklízeč 

Andrea Schwecová – vrátnice 

Petra Tribulová – uklízečka 

Ladislava Wagnerová - uklízečka 

        

Ing. Dana Košická – hospodářka       

Eva Poláková DiS. – hospodářka 



Školní kuchyně: 

Aneta Babirádová - kuchařka 

Miriam Banďouchová – vedoucí ŠK 

Kamila Brablíková - kuchařka 

Alena Klocová – administrativní pracovnice ŠK 

Eliška Kmoníčková - kuchařka 

Vladimíra Tomková – vedoucí kuchařka 

Blanka Střechová – kuchařka 

Tetiana Yamská - kuchařka 

 

Na mateřské či rodičovské dovolené: 

Mgr. Veronika Nováková 

Mgr. et Mgr. Veronika Strašáková 

Mgr. Martina Šárová       

Mgr. Kateřina Vrbacká 

Mgr. Lenka Zbahnová 

 



 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

Přípravný týden prožili zaměstnanci ve velkém vedru a takový byl i první školní týden. 

Druhý týden v září se počasí začalo měnit a přišla dokonce výstraha silných dešťů                 

a možných záplav. 

V půlce týdne již zasedal vládní krizový štáb i místních krajů, aby dopředu řešili ochranu 

života a zdraví obyvatel a majetků před záplavami. Hasiči profesionální i ti dobrovolní, 

vojáci, policisté se řadu dní nezastavili. Stejně jako hejtmani, starostové a mnozí jiní 

státní zaměstnanci včetně těch ze zatopených škol. A přidala se i spousta dobrovolníků, 

aby třeba plnili pískem pytle a následně odklízeli bahno ze zaplavených budov a zahrad. 

Všem patří velké poděkování. Ocenit je třeba i včasnou výstrahu, poněvadž na spoustě 

míst se problém začal řešit dříve, než se velká voda dovalila. 

Slovaňák naštěstí nestojí v blízkosti řeky či rybníka, tudíž pan ředitel s panem školníkem 

kontrolovali pouze půdu, sklepy a přízemní místnosti, zda někudy hojný déšť nevtéká. 

V druhé polovině září se vrátilo příjemné babí léto, které snad aspoň trošičku pomohlo 

zvednout náladu při odklízení všech pohrom, které povodně napáchaly. 

S vědomím příslibu pomoci od obcí, státu a pojišťoven. 

 



 

 

 



Následující zpráva je z pera pana ředitele Mgr. Davida Jalového: 

Než se začneme zabývat prvním měsícem života školy jako takovým, je třeba zmínit akci, 

která se konala zcela na začátku školního roku. V úterý 3. 9. 2024 se uskutečnila pracovní 

brigáda, která se již vlastně stala naším každoročním zvykem. Jen v minulých letech se 

zúčastňovalo více zaměstnanců školy. Je pravda, že mnohé asi odradilo vedro, ale dalo se 

to vydržet - s pitným režimem, opalovacím krémem a kloboukem na hlavě to nebylo zase 

tak náročné. Během dne se dvakrát hadicí zavlažila půda, aby nebyla úplně jako beton. 

Zhruba za necelé tři hodiny bylo hotovo. Zbytek zůstane na žácích a hodinách pracovní 

výchovy, ať se také snaží. 

Velké poděkování patří pěti kolegyním: Haně Hamplové, Yvonne Puchýřové, Lucii Valové, 

Janě Vondrákové a Evě Polákové.  

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

Úpravami prošly i předzahrádky. To už jsme však nechali na odborné firmě. Letos se 

v jedné z nich muselo i kopat, tak působí poněkud hole, ale věříme, že se nám podaří tyto 

„zahradní prostory“ krásně nově zvelebit. Počkejte si. 

 



Jakmile započal nový školní rok, začali se šesťáci rozjíždět na adaptační kurzy. My, 

staršího data narození, něco takového neznáme, ale má to mnoho kladů a výhod. Jedná se 

o třídy s novou paní učitelkou či panem učitelem třídním. Do původního kolektivu obvykle 

přibydou noví žáci a „adapťáky“ pomáhají toto společenství stmelit. Nevýhodou je, že to 

není zadarmo, přesto je dobré, když se ho zúčastní všichni, pokud to aspoň trochu jde. 

Všechny třídy se postupně vystřídaly v penzionu U Šikulů, který leží v okrajové části obce 

Bolešín. Pro představu zhruba mezi Bystřicí nad Pernštejnem a Olešnicí. 

Jako první vyrazila třída VI. D a využila díky dlouhodobému horkému a suchému počasí 

bazén, který má penzion k dispozici. Pobyt si chválily děti i Mgr. Jana Chaloupková, jejich 

třídní, která si vzala na pomoc Mgr. Beátu Konečnou. 

 



To třída VI. C se již v bazéně nekoupala, protože se dle předpovědi v průběhu pobytu 

prudce zhoršilo počasí, ochladilo se, a od čtvrtka začalo intenzivně pršet. 

Mgr. Hanka Hamplová s Mgr. Evou Čechovou se s dětmi vracely za mokra. Ale začátek 

týdne byl prý ještě dobrý. 

 

 



Paní učitelka Mgr. Draha Vidoňová s Mgr. Martinou Slavíkovou a žáky VI. B měli již bazén 

vypuštěný a ze začátku se hodily holínky a nepromokavá bunda, ale na konci pobytu se už 

ukázalo sluníčko. 

 

Jako poslední třída se do Bolešína vypravila třída VI. A, a to již bylo příjemné babí léto. 

 



Po všech obvyklých činnostech, které zahájení školního roku předcházely a provázely první 

dny v září, se postupně život školy zaběhl do svých kolejí. 

Díky Ing. Daně Košické obdržely všechny ročníky nachystané učebnice. Nemyslete si, není 

to práce na pár hodin v létě. V Daně máme skrytý poklad… 

 

Prvňáčci se dle zájmu rodičů fotografovali, aby měla rodina i samotné dítě jednou 

památku. 

V případě potíží (nejen) ve škole je nejdůležitější prevence, a tak se začalo 

s preventivními programy hned v prvním školním měsíci. Byly zaměřené na (ne)bezpečnost 

internetu a zvládání emocí. Čtvrté a páté ročníky. 

Třída IV. C stihla navštívit Technické muzeum a žáci se učili rozeznat jednotlivé 

kovy a slitiny. Dozvěděli se další informace, třeba kde se kovy vzaly, k čemu se využívaly 

a využívají dnes. Jak lidé přešli ze zužitkovávání kamene k mědi a co vše z nich vyráběli. 

Kromě mědi se žáci zabývali bronzem, nejstarší slitinou, a samozřejmě železem taveném 

ve vysokých pecích. 

 



Zmiňovaná třída poslední zářijový den absolvovala dopravní výchovu od organizace 

Centrum AMAVET – Junior Brno. Jednalo se o teorii, výuka se uskutečnila u nás ve škole 

a žáky bude čekat ještě praktické zkoušení přímo v terénu. 

 

V průběhu září proběhl pro prvostupňové žáky bezplatný program o zdravých zubech. Jak 

o ně pečovat, aby jim dlouho vydržely včetně nácviku s vlastním zubním kartáčkem. 

Další třídy absolvují program v říjnu. 

 

Dne 30. září se do školy prvňáčci jistě těšili dvojnásob. Čekala je totiž cesta autobusem 

do Hvězdárny a planetária Brno. Animovaný příběh „Hledání oříškové planety“ vyprávěl 

příběh o dvou veverkách – Nino a Lilli. Obě mají rády lískové oříšky, a aby je 

získaly, vydaly se i do vesmíru. 

 

Protože je naše škola zaměřená na výuku jazyků, nezapomínáme si připomenout Evropský 

den jazyků. Starší žáci, kteří se kromě anglického jazyka učí také němčině, francouzštině 

anebo ruštině, si opět připravili scénky, ve kterých se snaží svým mladším spolužákům 

jednotlivé cizí jazyky představit. A oni si časem sami vyberou, čemu by se rádi věnovali. 

 

 



Všichni deváťáci se zapojili na pobočce Lipky, na Jezírku u Soběšic, do programu „Jak se 

práší kolem spraší“. Účelem bylo „osahat“ si v terénu horniny, dozvědět se něco                      

o geologických procesech, vyzkoušet si geologické kladívko a vytvořit si školní sbírku 

hornin. Nejstarší žáci výukový program absolvují každý rok na podzim. Se všemi třídami 

jela naše paní učitelka Mgr. Hanka Hamplová. 

 

 



A kromě toho se IX. A vypravila na Mendelovu univerzitu, protože dostala nabídku na 

prohlídku přírodovědných sbírek. Jistě to byl také silný zážitek… 

 

 



Každý rok se v jedné z královopolských základních škol koná Turnaj O pohár starostky 

Králova Pole. Jedná se o naši základní školu na Slovanském náměstí, dále Herčíkovu, 

Staňkovu a Košinovu. Na 2. stupni se hraje volejbal a na 1. stupni vybíjená. Která škola 

vyhraje turnaj ve volejbale, ta turnaj organizuje na domácí půdě příští rok. 

My jsme vyhráli v předchozích letech několikrát za sebou, z čehož jsme měli samozřejmě 

radost. Ne jinak tomu bylo i letos a pohár starostky Králova Pole zůstal opět na Slovaňáku. 

Tzn., že za rok připadne organizace turnaje opět naší škole. 

 

Děkujeme učitelům, kteří se starají o hladký průběh sportovní soutěže, Mgr. Romaně 

Rovné a Mgr. Janě Veselé na 1. stupni a Mgr. Ingrid Holáskové a Mgr. Janu Kovářovi na    

2. stupni. 

 



 

 

Tento turnaj je už vlastně součástí tradičních každoročních Erbovních slavností. Jenomže 

letos je překazil dlouhodobý déšť, který zapříčinil na mnoha místech v naší republice 

ničivé záplavy. Erbovní slavnosti, respektive vystoupení žáků a studentů královopolských 

škol a spolků, bylo přesunuto do Kulturního centra Semilasso. Ve srovnání s lidmi, kteří 

přišli o své domovy, místních infrastrukturu, a někteří dokonce i o život, to pochopitelně 

nebyla žádná oběť a katastrofa. 

Naši žáci v Semilasse předvedli taneční kreaci jako ukázku z představení Kráska a zvíře, 

které se konalo na jaře v naší škole. 



Při této příležitosti a letošních 110 let školy byla mimořádně otevřena i naše školní 

„bouda“, aby si zájemci mohli prohlédnout bývalý kryt CO, který pan školník Jan Kosek, 

fanoušek vojenské historie, přebudoval na muzeum. 

A kromě toho všeho se slavnostně odhalovala nová atypická vitrína, ve které je uložen 

původní model školy z roku 1914. Stará vitrína byla poškozena, a tak věříme, že nová vydrží 

hodně dlouho. Při odhalení nechyběla kromě zájemců z řad návštěvníků i starostka Králova 

Pole paní Ing. Andrea Pazderová, autor vitríny pan Ing. arch. Bořek Knytl, a dokonce se 

přišel podívat i náš emeritní ředitel školy pan Mgr. Jan Bartoš. 

 

 



 

A na závěr připojujeme slova emeritního pana ředitele, slova, kterých si velmi vážíme. Je 

to jeho pozdrav škole při příležitosti letošního 110. výročí otevření školní budovy. Přejeme 

i jemu vše dobré, především pevné zdraví, a děkujeme mu za to vše, co pro školu za léta 

svého působení udělal… 

Mgr. David Jalový, současný ředitel školy 

Moje školo! 

Dovol, abych tě takto oslovil při tvém výročí 110 roků existence. Není to vlastnické 

oslovení, ale láskyplné oslovení, které s velkou pokorou vyjadřuje můj vztah k takto 

významné instituci. Vždyť jsem s tebou prožil 21 let. A to již v životě člověka něco 

znamená! 

Mám radost z toho, že stále patříš k těm nejlepším. O tom svědčí neutuchající zájem 

rodičů, který se projevuje v naplněnosti školy. To je zásluha pedagogického sboru, který 

odvádí skvělou práci a zaslouží uznání! Vše se děje pod skvělým vedením ředitele                    

a zástupkyň! Jejich práce se odráží nejen v činnosti pedagogické, ale i v péči o budovu       

a její vybavení, což musí být v souladu a je jeho neodlučitelnou součástí. Protože moderní, 

pěkně udržované a čisté prostředí se podílí na výchově mladé generace! Zde nesmíme 

zapomenout na kvalitní provozní pracovníky. V neposlední řadě je zde zřizovatel, který je 

významný a v našem případě skvělý! V této oblasti, a nejen v ní, je Městská část Brno – 

Královo Pole naprosto nezastupitelná!  

Ke sto letům jsem ti přál, aby se naplnilo moto vetknuté v průčelí školy! Protože se to více 

než dobře daří, nechci na tom nic měnit. Stůj zde i nadále, takto majestátní a krásná           

a veď žáky ke vzdělání a pomáhej při jejich výchově. Pouze bych, v těchto nelehkých 

časech, kdy náš vzdělávací systém prochází nejrůznějšími změnami, zdůraznil akcent na 

poslední část – „vzdoruj“! 

                                                                             Jan Bartoš, bývalý ředitel školy 



Máme pocit, že září a s ním nový školní rok začal před pár dny a najednou je měsíc pryč. 

Také to tak vnímáte? Vždyť za chvíli tu budou Vánoce! Čas umí ubíhat hodně rychle. 

Zvláště, když se něco děje (jinak by nebyly dějiny, jak zaznělo v jedné hezké pohádce)     

a na našem Slovaňáku se stále něco děje. 

Tak kéž se bude dít jen či hlavně to pozitivní a dobré. Ono to záleží na každém z nás, víte? 

 

 

UŽ JE PODZIM 

Už je podzim, hnědá hlína lepí se nám na paty 

a z modrého nebe zbylo jenom Hance na šaty. 

Draku, hledej mezi mraky ještě kousek plátýnka, 

ať si může modrou sukni ušít také maminka. 

 

František Hrubín 

 


